
Za školní sběr je považován sběr využitelných 
složek komunálního odpadu (papíru, plastů 

a kovů) od žáků a studentů organizovaný školou 
prostřednictvím soustřeďovacího prostředku 

(kontejneru) umístěného dočasně v areálu školy. 

Školy v odpadovém hospodářství vy-
stupují v postavení jak příjemce od-
padů ze školních sběrů, tak původce 
odpadu vznikajícího při činnosti ško-
ly, jakožto právnické osoby (odpady  
z běžného provozu, ze školních jíde-
len či jiné odpady, které vznikají jako 
důsledek různých úkonů ve škole). 
Tyto pozice mají svá specifika a řídí se 
odlišnými pravidly.

Škola přijímá pouze odpady papíru
 (vč. nápojových kartonů), plastů a kovů 

z domácností od žáků a studentů.

Organizovat školní sběr smí pouze škola 
po dohodě s příslušnou obcí, na jejímž území 

se nachází (obec nemusí být nutně jejím 
zřizovatelem).

Škola předá do 15. ledna obci údaje 
o hmotnosti převzatých druhů odpadů 

a o zařízeních určených pro nakládání s odpady, 
kterým odpad předala. Tyto údaje předá 

na formuláři dle přílohy č. 3 vyhlášky 
č. 273/2021 Sb.

Škola informuje příjemce odpadu o tom, že: 
• partnerem (původcem) je obec, nikoliv škola; 
• dokládá písemné informace o odpadu (PIO). 

Škola neuvádí odpady ze školních sběrů 
do průběžné evidence, případně ani do 
ročního hlášení, tedy neuvádí  školní 

sběry v evidenci odpadů.

Škola se stává vlastníkem odpadu, 
nakládá s ním dle zákona a předává jej

do zařízení určených pro nakládání s odpady 
(např. sběrny), a příp. přijímá za něj odměnu.

POZOR!
Školní sběr nemůžou organizovat 

zájmová sdružení, SRPŠ apod.

PŮVODCEM ODPADU ZE ŠKOLNÍCH 
SBĚRŮ JE OBEC, NE ŠKOLA.

KONKRÉTNÍ PŘÍKLADY ODPADŮ 
vyskytujících se ve školních sběrech

20 01 01 PAPÍR A LEPENKA
např. časopisy, noviny, 
lepenkové krabice, staré knihy

20 01 39 PLASTY
např. víčka z PET lahví

20 01 40 02 HLINÍK 
např. víčka od jogurtů, 
plechovky od nápojů, alobal

20 01 40 KOVY
např. víčka od jogurtů, 
plechovky od nápojů, alobal, 
kovové zátky, víčka od zavařenin

20 01 01 01 KOMPOZITNÍ 
A NÁPOJOVÉ KARTONY 
např. kartonové obaly od mléka 
a džusů

VÍCE INFORMACÍ ZDE:

ŠKOLA JE PŘÍJEMCE ODPADŮ 

ZE ŠKOLNÍCH SBĚRŮ

PODLE § 20 ZÁKONA O ODPADECH
PŘEHLED POVINNOSTÍ ŠKOL 

V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY



Při běžné provozní činnosti školy, školní jídelny 
nebo družiny vznikají různé druhy odpadů, kdy 
ve vztahu k nim je škola podle zákona považována 
za jejich původce a platí pro ni všechny povinnosti  
vymezené zákonem o odpadech.

ŠKOLA JE PŮVODCE ODPADŮ

VZNIKAJÍCÍCH PŘI JEJÍ PROVOZNÍ ČINNOSTI

POVINNOSTI VYMEZENÉ PŘEDEVŠÍM 

V § 15 ZÁKONA O ODPADECH. 
PŘEHLED POVINNOSTÍ ŠKOL 

V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

PŮVODCEM ODPADŮ VZNIKAJÍCÍCH 
PŘI ČINNOSTI ŠKOLY JE ŠKOLA.

Na odpady vznikající při činnosti školy se 
nevztahují ustanovení § 20 zákona o odpadech 

- NEJEDNÁ SE O ŠKOLNÍ SBĚR ani v případě 
papíru, plastů a kovů.

Na základě povolení „k upuštění od 
odděleného soustřeďování“, které vydává 
místně příslušná ORP, je možné materiálově 
stejné odpady, např. obalové odpady (obaly 

od školních potřeb) a komunální odpady 
(odpady ze svačin od žáků), shromažďovat 

společně. Pak je možné do jedné nádoby na 
papír vytřídit papírový obal od svačiny a zároveň 

zde může učitel odložit obal od kancelářských 
papírů z tiskárny.

Pro komunální odpad, který může vzniknout 
žákům, návštěvníkům i zaměstnancům během 

jejich pobytu ve škole, musí škola zajistit místa 
pro oddělené soustřeďování (třídění) alespoň 

pro odpady z papíru, plastů, skla, kovů 
a biologického odpadu. 

(dle § 62 odst. 1 zákona o odpadech). 
Při provozu školy a jejích součástí mohou 

vznikat různé druhy odpadů včetně 
nebezpečných odpadů, např.:

KOMUNÁLNÍ ODPADY (skupina 20): 
papír (staré učebnice), plast (plastové obaly od 
svačin), bioodpad z kuchyní a jídelny, objemné 

odpady (starý školní nábytek), směsný 
komunální odpad apod., 

ODPADNÍ OBALY (skupina 15): 
papírové či plastové obaly od školních 

pomůcek, sklenice od zavařenin ze školní 
jídelny atd., 

DALŠÍ ODPADY: infekční odpad v MŠ 
(skupina 18) - použité dětské pleny.

Škola vede o svých odpadech průběžnou 
evidenci (§ 94), splní-li kritéria má 

i ohlašovací povinnosti (§ 95 odst. 3), 
tzn. podává roční hlášení.

Na školu se vztahují povinnosti původce, 
to znamená, že mimo jiné musí všechen odpad 
odděleně soustřeďovat (třídit) a předávat jej 

do zařízení pro nakládání s odpady* 
či obchodníkovi s odpady. S těmito příjemci 
odpadů musí mít uzavřený smluvní vztah.
Příklad: Svozová firma přistaví škole nádoby na 

papír, plast, sklo, bioodpad a SKO, sváží je a škola 
má s touto svozovou firmou uzavřenou smlouvu 

o svozu těchto odpadů a pronájmu nádob.

*zařízení pro nakládání s odpady: svozová 
společnost, sběrna, sběrný dvůr, kompostárna, 

dotřiďovací linka, bioplynová stanice, recyklační 
společnost, skládka apod.



ŠKOLA JE ZAPOJENA S KOMUNÁLNÍMI ODPADY ZE SVÉ 

PROVOZNÍ ČINNOSTI DO ODPADOVÉHO SYSTÉMU OBCE

DLE § 62 ODST. 2 ZÁKONA O ODPADECH 
PŘEHLED POVINNOSTÍ ŠKOL 

V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

Škola má možnost zapojit se se svými komunálními 
odpady (skupina 20) do odpadového systému obce, 
pokud to obec umožní.

Škola, která produkuje komunální odpad nebo 
odpady z obalů z papíru, plastů, skla a kovů, 

může tyto odpady na základě písemné smlouvy 
s obcí předávat do obecního systému. 

V takovém případě se odpady z obalů zařazují 
jako odpovídající druh komunálního odpadu.

Ve smlouvě je stanovena cena, 
kterou škola obci zaplatí.  

Situace může vypadat následovně: 
Odpady z jídelny předává škola do bioplynové 

stanice, se kterou má uzavřenou smlouvu. Ostatní 
komunální odpady (papír, plasty, sklo, kov, směsný 
komunální odpad) předává do nádob ve veřejné 
sběrné síti obce a s obcí má uzavřenou smlouvu.

Pokud škola (příp. školy vedené pod společným 
IČO) předá do obecního systému VEŠKERÝ 
KOMUNÁLNÍ ODPAD, nevede průběžnou 
evidenci, ani neplní ohlašovací povinnosti 

pro odpad, se kterým se do obecního systému 
zapojila. Původcem tohoto odpadu je obec.

Pokud škola (příp. školy vedené pod 
společným IČO) předá do obecního systému 

jen ČÁST SVÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU, 
vede průběžnou evidenci odpadů včetně 
odpadů, s nimiž je zapojena do systému, 

a plní ohlašovací povinnost pro své 
veškeré odpady.

V evidenci škola zaznamenává všechny 
vlastní vyprodukované odpady s kódem 
způsobu nakládání A00. Jako partnera, 

kterému odpad předává 
(kód způsobu nakládání AN3), uvádí:

• IČP obce pro komunální odpady předané 
do systému obce; 

• identifikační číslo provozovny (IČP)/zařízení 
pro nakládání s odpady (IČZ)/obchodníka 

s odpady (IČOB) pro ostatní odpady 

(Pokud plní ohlašovací povinnost, uvede 
v Hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence 

skutečnosti o zapojení školy do systému obce.)

Rozsah využití odpadového systému obce je 
nastaven smlouvou mezi obcí a školou.

Záleží na obci, které komunální odpady bude 
od školy přijímat (zda pouze papír, plast, sklo, 

bio a SKO nebo i nebezpečné odpady či 
objemné odpady), zda bude škola využívat 
nádoby na veřejných stanovištích nebo je 

umístí v prostranství školy apod.


